
 

 

 
2019 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 21 N° 244 
 

1 DE NOVIEMBRE DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 244, 1 de noviembre de 2019 
 
2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 244, 1 de noviembre de 2019 
 
3 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín InfoJUBA / Buenos Aires (Provincia). Suprema Corte de Justicia 

N° 158, octubre de 2019 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio 

de Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 110, diarios del 1 al 31 de 

octubre de 2019 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Dere-

chos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del 

Registro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 127, diarios del 1 al 31 de octubre de 2019 

 

Carta de justicia / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos 

Aires : Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 

Octubre de 2019 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 1 al 31 de octubre de 2019 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 31 de octubre de 2019 

 

Lecciones y ensayos / Universidad de Buenos Aires. Facultad de Derecho. – 

Buenos Aires : UBA. Facultad de Derecho. Departamento Publicaciones. – ISSN 

2362-4620 

Edición online, N° 100, 2018 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 244, 1 de noviembre de 2019 
 
4 

Revista jurídica de Buenos Aires / Universidad de Buenos Aires. Facultad de Dere-

cho. Departamento de Publicaciones. – Buenos Aires : Abeledo Perrot, 2018. – ISSN 

0326-7431 

Año 43, N° 97, 2018 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 244, 1 de noviembre de 2019 
 
5 

INFORMACIÓN 

 

7) Reunión Nacional de Directores de Registros de la Propiedad Inmueble (56 : 

sept. 25-27 : Córdoba) 

Recomendaciones. -- CONTIENE: Medidas cautelares ordenadas en el marco 

de la ley 27430, modificatoria de la Ley 11683 Ver texto -- Documentos de extraña 

jurisdicción librados en el marco de la Ley 22172 Ver texto -- TICs y Registros In-

mobiliarios. Modernización y digitalización de servicios registrales Ver texto 

 

8) Jornada Notarial Bonaerense (41 : oct. 2-5 2019 : Tandil) 

Conclusiones. -- CONTIENE: Tema 1 : Documentos electrónicos y con firma 

digital aplicada. Prospectiva de la intervención notarial – Tema 2 : Partición privada 

de la indivisión hereditaria y postcomunitaria. Validez del título de adjudicación de 

inmueble y transmisión por compensación o colación – Tema 3 : Garantías reales, 

tokenización de inmuebles y la teoría general de los títulos valores y de crédito -- 

Tema 4 : Incidencias de las nuevas tecnologías en los deberes funcionales del no-

tario y el rol del Colegio de Escribanos. Reforma de las normas de organización 

notarial 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 244, 1 de noviembre de 2019 
 
6 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. REGISTRO DE LA PRO-

PIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 7/2019  

(Emisión 08/10/2019 ; Publ. en B.O.: 11/10/2019) 

36) No será de aplicación el plazo de caducidad al que hacen referencia los ar-

tículos 207 del CPCCN y 37, inc. (b), de la Ley 17801, a los supuestos en que la “ano-

tación de la Litis” hubiera sido dispuesta en los procesos de expropiación regulados en 

la Ley Nacional 21499 o en la Ley 238 de CABA, como tampoco, en los juicios de 

prescripción adquisitiva (artículo 1905 CCyCN). En el asiento registral que se confec-

cione a tal efecto se hará constar el carácter “SINE DIE” de la medida. Dicha constan-

cia será también consignada en la nota de inscripción prevista en el Art. 28 de la Ley 

17801. Lo dispuesto será de aplicación a las anotaciones de litis vigentes al momento 

de la publicación de la presente disposición. -- EN: Boletín oficial de la República Ar-

gentina, año 127, N° 34.217, 11 de octubre de 2019, p. 41 Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 8/2019  

(Emisión 28/10/2019 ; Publ. en B.O.: 29/10/2019) 

37) Modificación de reglamento de propiedad horizontal. -- EN: Boletín oficial de 

la República Argentina, año 127, N° 34.228, 29 de octubre de 2019, p. 92. Ver texto 

 

CHACO 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y TRABAJO. REGISTRO DE LA PRO-

PIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 7/2019 

(Emisión: 01/10/2019) 

38) Certificado para transmisión o renuncia de usufructo. Ver texto 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 244, 1 de noviembre de 2019 
 
7 

DOCTRINA 

 

BIENES 

146) Protección de la "vivienda familiar" y la "vivienda" / Leandro Martín Merlo. -- 

EN: Revista de derecho de familia, N° 2019-V, octubre de 2019, p. 447. Cita Online: 

AR/DOC/2601/2019 

 

DERECHO ADMINISTRATIVO 

147) Bases jurídicas para una conceptualización del acto administrativo / Daniel M. 

Nallar. -- EN: Revista de derecho administrativo, N° 125, octubre de 2019, p. 863. Cita 

Online: AR/DOC/2695/2019 

 

DERECHO COMERCIAL 

148) Reflexiones en torno a las sociedades incluidas en la sección IV de la ley 

19.550, las sociedades por acciones simplificadas y el futuro del derecho societario 

argentino / Ricardo A. Nissen. -- EN: La ley, t. 2019-E, año 83, N° 200, 24 de octubre 

de 2019, p. 1. Cita Online: AR/DOC/2502/2019 

 

DERECHO INFORMÁTICO 

149) Efectos jurídicos de la firma digital en el derecho argentino : Acerca de la 

errónea equiparación de la firma digital a la certificación de firmas en el decreto 

182/2019 / Franco Di Castelnuovo, Santiago Falbo. -- EN: La ley, t. 2019-E, año 83, N° 

199, 23 de octubre de 2019, p. 1. Cita Online: AR/DOC/3333/2019 

 

DERECHO PROCESAL 

150) Las medidas cautelares en las acciones posesorias / Mariano Eduardo Pelliza 

Palmes, Ana Laura Basigalup. -- EN: Revista de Derecho Procesal y Litigación de 

Córdoba, N° 3, octubre de 2019. Cita online: IJ-DCCCLXII-467 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 244, 1 de noviembre de 2019 
 
8 

DERECHO REGISTRAL 

151) La publicidad en el fideicomiso en el Código Civil y Comercial / José Fernando 

Márquez. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.316, 7 de octu-

bre de 2019. Cita online: IJ-DCCCLXII-712 

 

DERECHOS PERSONALES 

152) La insuficiencia de bienes como causal de liquidación del fideicomiso / Augus-

to H. L. Arduino. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 5, N° 9, octubre de 2019, 

p. 181. Cita Online: AR/DOC/2363/2019 

 

153) Contratos inteligentes, contratos electrónicos : Disrupción en el mundo jurídi-

co argentino / Nina Norma Noriega. -- EN: Revista de derechos reales y registral, N° 

11, octubre de 2019. Cita online: IJ-DCCCLXII-715 

 

154) La Buena Fe en los Contratos / Guillermo P. Tinti. -- EN: Anales de la Acade-

mia Nacional de Derecho y Ciencias Sociales de Córdoba, t. 54, año académico 2015-

2016. Cita online: IJ-DCCCLX-710 

 

DERECHOS REALES 

155) El Justo título, y la prescripción decenal en el Código Civil y Comercial / Ervar 

G. de Benedetto. -- EN: Revista de derechos reales y registral, N° 11, octubre de 2019. 

Cita online: IJ-DCCCLXII-712 

 

156) Fideicomiso Inmobiliario : Usucapión por parte del cesionario-beneficiario / 

María Alejandra Pasquet. -- EN: Revista de derechos reales y registral, N° 11, octubre 

de 2019. Cita online: IJ-DCCCLXII-719 

 

FAMILIA 

157) La oponibilidad del contrato de cesión de gananciales ante los acreedores del 

cónyuge supérstite / Eduardo J. Casado. -- EN: Derecho de familia y de las personas, 

N° 9, octubre de 2019, p. 136. Cita Online: AR/DOC/2130/2019 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 244, 1 de noviembre de 2019 
 
9 

158) Algunos aspectos relativos a los bienes en la unión convivencial / Esther H. S. 

Ferrer de Fernández. -- EN: La ley, t. 2019-E, año 83, N° 197, 21 de octubre de 2019, 

p. 1. Cita Online: AR/DOC/3085/2019 

 

159) Mayor protección para convivientes ante cese de la unión convivencial / Su-

sana Urrutia. -- EN: Revista de derecho de familia, N° 2019-V, octubre de 2019, p. 471. 

Cita Online: AR/DOC/2640/2019 

 

SUCESIONES 

160) Proceso sucesorio : Competencia. Comentario al Artículo 2336 del Código Ci-

vil y Comercial de la Nación / Mónica P. Urbancic de Baxter, Irene Hooft. -- EN: el-

Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.333, 31 de octubre de 2019. Cita 

online: 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 244, 1 de noviembre de 2019 
 
10 

JURISPRUDENCIA 

 

ACCIÓN REIVINDICATORIA 

84) Disolución y liquidación de la sociedad conyugal. Bienes gananciales. (Cáma-

ra de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Junín, 11 de julio de 2019. B. P., M. B. 

c/F. J. A. s/Acción Reivindicatoria). -- EN: Revista de derechos reales y registral, N° 

11, octubre de 2019. Cita online: IJ-DCCLVI-987 

 

CESIÓN DE DERECHOS 

85) Forma de la cesión de derechos. Escritura pública. Cuestión federal. Recurso 

extraordinario. (Superior Tribunal de Justicia de La Pampa, sala A, 30 de abril de 2019. 

Flores, Graciela c. González, Manuel A. s/ ejecutivo). -- EN: La ley Patagonia, N° 5, 

octubre de 2019, p. 12. Cita Online: AR/JUR/9352/2019 

 

CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS 

86) Pedido de nulidad. Incumplimiento de “forma ad solemnitatem”. Instrumento 

privado. Artículo 313 del CCCN. Cedente que sabía leer y escribir. Persona de avan-

zada edad. Estampa de la impresión del dígito pulgar derecho. Desconocimiento de la 

virtualidad jurídica de la impresión digital y firma a ruego. En caso de impedimento 

físico que limitara acercarse a firmar, debería dejarse constancia en el documento y en 

la certificación. Importancia de la firma en los instrumentos privados. Se confirma la 

sentencia que declaró la nulidad del contrato de cesión de derechos. (Cámara de Ape-

laciones Civil, Comercial y Laboral de Curuzú Cuatiá, 20 de septiembre de 2019 (Sen-

tencia no firme). S. M. D. J. c/ L. A. A. y F. B. K. s/ Acción de Nulidad). -- EN: el-

Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.317, 8 de octubre de 2019. Cita 

online: elDial AAB6D4 

 

DERECHO PROCESAL 

87) Medida cautelar de no innovar. Efectos. Irradiación de la medida dictada en 

otro juicio. Suspensión del trámite de la subasta (Cámara 8a de Apelaciones en lo Civil 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 244, 1 de noviembre de 2019 
 
11 

y Comercial de Córdoba, 28 de agosto de 2019. Álvarez Moncada, Marta c/ Fideicomi-

so MACA IV y otros – ordinario – daños y perj. – otras formas de respons. Extracon-

tractual (Expte. N° 5578246)). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, 

N° 5.333, 31 de octubre de 2019. Cita online: elDial AAB79F 

 

DERECHOS REALES 

88) Derecho real de habitación del cónyuge supérstite. Solicitud de cese. Artículo 

2383 del CCCN. Oposición al derecho por parte de los coherederos –hijos de un ma-

trimonio anterior del causante– y luego de sus cesionarios. Beneficiaria que volvió a 

contraer matrimonio. Condición de no contraer nuevas nupcias que estaba prevista en 

el Artículo 3573 bis del Código Civil derogado pero que fue eliminada en la normativa 

civil vigente. Planteo efectuado por los peticionantes durante la vigencia del CCCN. 

Determinación de la normativa aplicable. Delicado estado de salud y edad avanzada. 

Mayor amplitud en el reconocimiento de derechos constitucionales del beneficiario. 

Bloque de constitucionalidad. Carácter tuitivo y asistencial del derecho real de habita-

ción. Se revoca la sentencia que ordenó el cese del derecho. (Cámara de Apelaciones 

en lo Civil y Comercial de Necochea, 26 de septiembre de 2019. F., G. R. s/Sucesión). 

-- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.333, 31 de octubre de 

2019. Cita online: elDial AAB781 

 

DIVISIÓN DE CONDOMINIO 

89) Inmueble en condominio entre hermanos. Usufructo vitalicio a favor de la ma-

dre, quien vivió allí hasta su internación en un geriátrico. Ocupación posterior del bien 

por una de las hijas. Extinción del usufructo por muerte de la usufructuaria. Demanda 

por división de condominio y compensación económica por el uso exclusivo del depar-

tamento por una de las hermanas. Derecho transitorio. Artículo 7 del CCCN. El recla-

mo por cobro del valor locativo es procedente solo a partir del fallecimiento de la ma-

dre. Se modifica la sentencia que hizo lugar a la demanda, modificando las fechas en 

cuanto al cobro de canon locativo. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala 

H, 21 de junio de 2019. V. J. H. c/ V. M. T. s/división de condominio). -- EN: elDial.com 

Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.331, 29 de octubre de 2019. Cita online: 

elDial AAB745 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 244, 1 de noviembre de 2019 
 
12 

 

DIVORCIO VINCULAR 

90) Liquidación de la comunidad de bienes. Acción promovida por la ex cónyuge. 

Discusión en torno al derecho a recompensa vinculado a cuentas “off shore” y el ca-

rácter propio o ganancial de algunos bienes adquiridos durante el matrimonio. Impor-

tante diferencia en el caudal económico con el que cada una de las partes contrajo 

nupcias. Compra por parte de ella de inmuebles en un country club a los dos años de 

contraer nupcias. Ausencia de consignación en la escritura del origen de los fondos. 

Carácter propio. Presunción de ganancialidad que queda desvirtuada. Todo medio de 

prueba es válido para establecer el origen del dinero y el verdadero carácter de los 

inmuebles. Indicios. Pericia. Se confirma lo resuelto en relación a las cuentas “off sho-

re” (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala J, 30 de agosto de 2019. C. L. N. 

c/ S. L. E. s/liquidación de sociedad conyugal). -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 22, N° 5.313, 2 de octubre de 2019. Cita online: elDial AAB6B1 

 

ESCRITURACIÓN 

91) Reconvención por resolución contractual. Rechazo de las pretensiones. Di-

versos acuerdos firmados por las partes. Cesión de acciones firmada por el vicepresi-

dente de una sociedad fuera de los límites de su representación. Incumplimientos re-

cíprocos. Art. 966 del Código Civil y Comercial. (Cámara Nacional de Apelaciones en 

lo Civil, sala J, 10 de junio de 2019. Berenguer, Susana Elsa c. Barbacil, Jorge y Otros 

s/ escrituración). -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 5, N° 9, octubre de 2019, 

p. 185. Cita Online: AR/JUR/18012/2019 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

92) Requisitos. Posesión. Generalidades. Demostración de la posesión. Cumpli-

miento del plazo. Procedencia. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala L, 5 

de julio de 2019. S., R. J. c. Sucesores de J. G. y otros s/ prescripción adquisitiva). -- 

EN: Jurisprudencia argentina, t. 2019-IV, fascículo N° 5, 23 de octubre de 2019, p. 69. 

Cita Online: AR/JUR/27052/2019 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 244, 1 de noviembre de 2019 
 
13 

SUCESIONES 

93) Legítima de herederos forzosos. Simulación relativa de compraventas realiza-

das por el causante a las personas que lo cuidaron durante sus últimos años de vida. 

Falta de capacidad económica de los adquirentes para adquirir distintos inmuebles y 

automotores en el mismo mes y año. Rechazo de la acción de simulación con respecto 

a los depósitos y cajas de ahorro. Validez de las donaciones encubiertas. Determina-

ción, en el juicio sucesorio, de la afectación de la legítima. (Cámara de Apelaciones en 

lo Civil y Comercial de Azul, sala I, 1 de octubre de 2019. B. E. Z. y Otro c/ B. N. G. y 

Otro s/ Acción de Simulación y nulidad). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídi-

co, año 22, N° 5.324, 18 de octubre de 2019. Cita online: elDial AAB732 

 

UNIONES CONVIVENCIALES 

94) Cese de la convivencia. Atribución del uso de la vivienda familiar a la ex con-

viviente. Cuidado exclusivo del hijo con discapacidad. Protección del grupo familiar 

más vulnerable. Plazo máximo de dos años previsto en el Artículo 526 del CCCN. In-

aplicabilidad. Trato discriminatorio entre hijos matrimoniales y extramatrimoniales en 

relación a un derecho humano fundamental. Atribución del uso de la vivienda a la pro-

genitora hasta nueva orden judicial en contrario, en caso de acreditarse un cambio de 

las circunstancias que se tuvieron en cuenta en la presente resolución. (Juzgado Na-

cional Civil N° 92 (Sentencia firme), 24 de septiembre de 2019. T., E. R. demandado: 

M., F. N. s/ Restitución de bienes). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 

22, N° 5.324, 18 de octubre de 2019. Cita online: elDial AAB733 

 

95) Cese de la unión convivencial por el fallecimiento del conviviente. Reclamo de 

compensación económica contra el único heredero. Artículo 524 del Código Civil y 

Comercial de la Nación. Presupuestos para que el reclamo prospere. No se acreditó la 

existencia de unión convivencial. No se probó el desequilibrio económico como conse-

cuencia del fallecimiento. Rechazo de la demanda. (Juzgado de 1º Instancia en lo Civil 

y Comercial de la 5ª Nominación de Salta, 20 de mayo de 2019. C., S. J. P. c. L., J. V. 

por sumario (Sentencia firme)). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, 

N° 5.328, 24 de octubre de 2019. Cita online: elDial AAB744 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 244, 1 de noviembre de 2019 
 
14 

 

USUFRUCTO 

96) Demanda promovida a fin de obtener la cancelación de un usufructo vitalicio 

constituido por el padre de los accionantes, hoy fallecido. Procedencia. Fundamentos. 

Artículo 2460 del CCCN. Entrega de la porción disponible al beneficiario de la liberali-

dad sin que ello afecte la porción legítima. Ausencia de consolidación del dominio de-

bido a la vigencia del estado de indivisión hereditario. Deserción de los recursos inter-

puestos por las partes. Agravios que no constituyen una crítica concreta respecto a los 

argumentos de la sentencia de grado. Se confirma la sentencia que hizo lugar a la 

demanda. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala J, 21 de agosto de 2019. 

A., C. M. y Otro c/ M., M. C. s/derecho de usufructo). -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.322, 16 de octubre de 2019. Cita online: elDial 

AAB6FC 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 244, 1 de noviembre de 2019 
 
15 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
A., C. M. y Otro c/ M., M. C. s/derecho de 

usufructo, 14 
ACCIÓN REIVINDICATORIA, 10 

Algunos aspectos relativos a los bienes en 
la unión convivencial, 9 

Álvarez Moncada, Marta c/ Fideicomiso 
MACA IV y otros – ordinario – daños y 
perj. – otras formas de respons. 
Extracontractual (Expte. N° 5578246), 11 

Arduino, Augusto H. L., 8 
B. E. Z. y Otro c/ B. N. G. y Otro s/ Acción 

de Simulación y nulidad, 13 
B. P., M. B. c/F. J. A. s/Acción 

Reivindicatoria, 10 
Bases jurídicas para una conceptualización 

del acto administrativo, 7 
Basigalup, Ana Laura, 7 
Benedetto, Ervar G. de, 8 
Berenguer, Susana Elsa c. Barbacil, Jorge 

y Otros s/ escrituración, 12 
BIENES, 7 

Boletín InfoJUBA, 3 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
C. L. N. c/ S. L. E. s/liquidación de sociedad 

conyugal, 12 
C., S. J. P. c. L., J. V. por sumario 

(Sentencia firme), 13 
Cámara 8a de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Córdoba, 11 
Cámara de Apelaciones Civil, Comercial y 

Laboral de Curuzú Cuatiá, 10 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Azul, 13 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Junín, 10 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Necochea, 11 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, 11, 12, 14 
Carta de justicia, 3 
Casado, Eduardo J., 8 
Certificado para transmisión o renuncia de 

usufructo, 6 
CESIÓN DE DERECHOS, 10 

CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS, 10 

CHACO, 6 

Contratos inteligentes, contratos 
electrónicos : Disrupción en el mundo 
jurídico argentino, 8 

DERECHO ADMINISTRATIVO, 7 

DERECHO COMERCIAL, 7 

DERECHO INFORMÁTICO, 7 

DERECHO PROCESAL, 7, 10 

DERECHO REGISTRAL, 8 

DERECHOS PERSONALES, 8 

DERECHOS REALES, 8, 11 

Di Castelnuovo, Franco, 7 
Diario judicial, 3 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 7/2019 

(CHACO), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 7/2019 

(RPICF), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 8/2019 

(RPICF), 6 
DIVISIÓN DE CONDOMINIO, 11 

DIVORCIO VINCULAR, 12 

DOCTRINA, 7 

Documentos de extraña jurisdicción 
librados en el marco de la Ley 22172, 5 

Documentos electrónicos y con firma digital 
aplicada. Prospectiva de la intervención 
notarial, 5 

Efectos jurídicos de la firma digital en el 
derecho argentino : Acerca de la errónea 
equiparación de la firma digital a la 
certificación de firmas en el decreto 
182/2019, 7 

El Justo título, y la prescripción decenal en 
el Código Civil y Comercial, 8 

elDial.Com Express, 3 
ESCRITURACIÓN, 12 
F., G. R. s/Sucesión, 11 
Falbo, Santiago, 7 
FAMILIA, 8 

Ferrer de Fernández, Esther H. S., 9 
Fideicomiso Inmobiliario : Usucapión por 

parte del cesionario-beneficiario, 8 
Flores, Graciela c. González, Manuel A. s/ 

ejecutivo, 10 
Garantías reales, tokenización de 

inmuebles y la teoría general de los 
títulos valores y de crédito, 5 

Hooft, Irene, 9 
Incidencias de las nuevas tecnologías en 

los deberes funcionales del notario y el 
rol del Colegio de Escribanos. Reforma 
de las normas de organización notarial, 5 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 15 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 17 
INFORMACIÓN, 5 
Jornada Notarial Bonaerense (41 : oct. 2-5 

2019 : Tandil), 5 
JURISPRUDENCIA, 10 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 244, 1 de noviembre de 2019 
 
16 

Juzgado de 1º Instancia en lo Civil y 
Comercial de la 5ª Nominación de Salta, 
13 

Juzgado Nacional Civil N° 92 (Sentencia 
firme), 13 

La Buena Fe en los Contratos, 8 
La insuficiencia de bienes como causal de 

liquidación del fideicomiso, 8 
La oponibilidad del contrato de cesión de 

gananciales ante los acreedores del 
cónyuge supérstite, 8 

La publicidad en el fideicomiso en el 
Código Civil y Comercial, 8 

Las medidas cautelares en las acciones 
posesorias, 7 

Lecciones y ensayos, 3 
LEGISLACIÓN, 6 
Márquez, José Fernando, 8 
Mayor protección para convivientes ante 

cese de la unión convivencial, 9 
Medidas cautelares ordenadas en el marco 

de la ley 27430, modificatoria de la Ley 
11683, 5 

Merlo, Leandro Martín, 7 
Ministerio de Gobierno, Justicia y Trabajo 

(Chaco), 6 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, 
6 

Modificación de reglamento de propiedad 
horizontal, 6 

NACIONAL, 6 

Nallar, Daniel M., 7 
Nissen, Ricardo A., 7 
No será de aplicación el plazo de 

caducidad al que hacen referencia los 
artículos 207 del CPCCN y 37, inc. (b), 
de la Ley 17801, a los supuestos en que 
la “anotación de la Litis” hubiera sido 
dispuesta en los procesos de 
expropiación regulados en la Ley 
Nacional 21499 o en la Ley 238 de 
CABA, como tampoco, en los juicios de 
prescripción adquisitiva (artículo 1905 
CCyCN). En el asiento registral que se 
confeccione a tal efecto se hará constar 
el carácter “SINE DIE” de la medida. 
Dicha constancia será también 
consignada en la nota de inscripción 
prevista en el Art. 28 de la Ley 17801. Lo 
dispuesto será de aplicación a las 
anotaciones de litis vigentes al momento 

de la publicación de la presente 
disposición, 6 

Noriega, Nina Norma, 8 
Partición privada de la indivisión hereditaria 

y postcomunitaria. Validez del título de 
adjudicación de inmueble y transmisión 
por compensación o colación, 5 

Pasquet, María Alejandra, 8 
Pelliza Palmes, Mariano Eduardo, 7 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 12 
Proceso sucesorio : Competencia. 

Comentario al Artículo 2336 del Código 
Civil y Comercial de la Nación, 9 

Protección de la "vivienda familiar" y la 
"vivienda", 7 

Reflexiones en torno a las sociedades 
incluidas en la sección IV de la ley 
19.550, las sociedades por acciones 
simplificadas y el futuro del derecho 
societario argentino, 7 

Registro de la Propiedad Inmueble 
(Chaco), 6 

Registro de la Propiedad Inmueble de la 
Capital Federal, 6 

Reunión Nacional de Directores de 
Registros de la Propiedad Inmueble (56 : 
sept. 25-27 : Córdoba), 5 

Revista jurídica de Buenos Aires, 4 
REVISTAS, 3 

S. M. D. J. c/ L. A. A. y F. B. K. s/ Acción de 
Nulidad, 10 

S., R. J. c. Sucesores de J. G. y otros s/ 
prescripción adquisitiva, 12 

SUCESIONES, 9, 13 
Superior Tribunal de Justicia de La Pampa, 
10 

T., E. R. demandado: M., F. N. s/ 
Restitución de bienes, 13 

TICs y Registros Inmobiliarios. 
Modernización y digitalización de 
servicios registrales, 5 

Tinti, Guillermo P., 8 
UNIONES CONVIVENCIALES, 13 

Urbancic de Baxter, Mónica P., 9 
Urrutia, Susana, 9 
USUFRUCTO, 14 

V. J. H. c/ V. M. T. s/división de 
condominio, 11 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 244, 1 de noviembre de 2019 
 
17 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI .................................................................................................. 1 
REVISTAS ..................................................................................................................................................... 3 

INFORMACIÓN ............................................................................................................................................... 5 
LEGISLACIÓN ................................................................................................................................................ 6 

NACIONAL ................................................................................................................................................. 6 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital 
Federal ........................................................................................................................................................ 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 7/2019 ................................................................................................ 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 8/2019 ................................................................................................ 6 

CHACO ...................................................................................................................................................... 6 

Ministerio de Gobierno, Justicia y Trabajo. Registro de la Propiedad Inmueble ............................. 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 7/2019 ................................................................................................ 6 
DOCTRINA .................................................................................................................................................... 7 

BIENES ...................................................................................................................................................... 7 

DERECHO ADMINISTRATIVO ..................................................................................................................... 7 

DERECHO COMERCIAL .............................................................................................................................. 7 

DERECHO INFORMÁTICO .......................................................................................................................... 7 

DERECHO PROCESAL ............................................................................................................................... 7 

DERECHO REGISTRAL .............................................................................................................................. 8 

DERECHOS PERSONALES ......................................................................................................................... 8 

DERECHOS REALES .................................................................................................................................. 8 

FAMILIA ..................................................................................................................................................... 8 

SUCESIONES ............................................................................................................................................ 9 

JURISPRUDENCIA ....................................................................................................................................... 10 
ACCIÓN REIVINDICATORIA ...................................................................................................................... 10 

CESIÓN DE DERECHOS ........................................................................................................................... 10 

CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS .................................................................................................. 10 

DERECHO PROCESAL ............................................................................................................................. 10 

DERECHOS REALES ................................................................................................................................ 11 

DIVISIÓN DE CONDOMINIO ...................................................................................................................... 11 

DIVORCIO VINCULAR ............................................................................................................................... 12 

ESCRITURACIÓN ..................................................................................................................................... 12 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA .................................................................................................................. 12 

SUCESIONES .......................................................................................................................................... 13 

UNIONES CONVIVENCIALES .................................................................................................................... 13 

USUFRUCTO ........................................................................................................................................... 14 

ÍNDICE ALFABÉTICO ................................................................................................................................... 15 
ÍNDICE SISTEMÁTICO .................................................................................................................................. 17 

 
 


